
DECIZIA nr. 107

Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia Finantelor
Publice, asupra contestatiei prin care se contesta masurile stabilite prin Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale aferente contributiei pentru asigurari de
sanatate datorata de angajator.

Petenta arata ca in declaratia 100 privind obligatiile la bugetul general consolidat pentru
luna ianuarie 2006, depusa in data de 24.02.2006, a transmis eronat obligatiile aferente poz.5 si
7, respectiv, la nr.5 - “Contributia de asigurari sociale-angajator” a inscris x in loc de y, iar la
pozitia 7 - “Contributia de asigurari sociale de sanatate-angajator” a inscris y in loc de x.

Aceste erori au fost corectate prin declaratia rectificativa din 27.03.2006.
Mentioneaza ca desi a depus declaratia rectificativa si a dovedit cu balanta la 31.01.2006

si ordinele de plata aferente celor 2 obligatii, petentei i-au fost calculate accesorii pentru plata cu
intarziere a contributiei pentru asigurari sociale de sanatate datorate de angajator, accesorii care
au fost achitate in data de 28.03.2006 pentru a obtine un certificat fiscal necesar participarii la
licitatie.

Petenta solicita rambursarea sumei reprezentand accesorii achitate necuvenit intrucat
societatea a virat corect si la termen obligatiile aferente lunii ianuarie 2006 la bugetul general
consolidat.

Organul de colectare al Administratiei Finantelor Publice, prin decizia de impunere
atacata a calculat dobanzi, in conformitate cu prevederile art.86 lit.c) si art.115 din O.G.
nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala, pentru 28 zile, pentru diferenta dintre
suma declarata initial si cea rectificata pentru contributia pentru asigurari de sanatate datorata de
angajator.

Prin referatul motivat cu propuneri de solutionare a contestatiei, se propune desfiintarea
Deciziilor contestate, precizandu-se urmatoarele:

Pentru corectarea debitelor declarate eronat, petenta a intocmit si depus la organul fiscal
teritorial declaratia rectificativa din 27.03.2006, prin care solicita diminuarea obligatiei privind
contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator declarate anterior.

Este citat art.88 - referitor la “Stabilirea obligatiilor fiscale sub rezerva verificarii
ulterioare” din OG nr.92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala, precum si un
paragraf din adresa emisa de MFP - Directia Generala de Colectare a Creantelor Bugetare, in
care se precizeaza:

“In categoria erorilor materiale produse la preluarea datelor privind inregistrarea
obligatiilor bugetare se adauga in mod exceptional si erorile efectuate de contribuabili in
completarea Declaratiei privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat, corectate prin
declaratia rectificativa [...]”.

Se concluzioneaza ca pentru remedierea erorilor urmeaza sa se efectueze control fiscal, si
in consecinta reglarea evidentei fiscale cu evidenta contabila a contribuabilului, prin intocmirea
Notei de reglare evidenta contabila - evidenta fiscala, cu respectarea celor precizate in adresa sus
mentionata.

Cauza supusa solutionarii consta in a stabili daca accesoriile calculate in sarcina
petentei sunt datorate de petent. 
 

1


